
Inhaltsverzeichnis

0 Zusammenfassung / Summary

1 Einführung in die Themenstellung.................................................................1

1.1 Begründung für eine thermolytische Behandlung

Von Abfällen......................................................................................3

1.2 Kommunaler Klärschlamm................................................................7

1.3 Lackiertes Holz................................................................................10

1.4 Linoleum..........................................................................................12

1.5 Thermolytischer Prozeß..................................................................14
[...]
Rosemann setzte im kleinen Labormaßstab eine katalytische Nachbehandlung für

die entstehenden Pyrolysegase aus Klärschlamm ein [7]. Meyer erprobte diese

Lösung mit einem in der Dimension vergrößerten Festbett auf der Basis von Pellets

[9]. Als Anströmboden für den verwendeten Katalysereaktor benutzte Meyer eine

Sintermetallplatte zur gleichmäßigen Verteilung des Gasstroms.

Zur besseren Übersicht ist der pyrolytische Prozeß bzw. der Vergasungsprozeß als

Flußschema abgebildet. Die resultierenden Produkte sind kursiv geschrieben.

FEEDER CYCLONE

CYCLONE
REACTOR
PYR:500/600°C
GAS: 900°C

NITROGEN

NITROGEN

CONDENSER II
-4°C

CONDENSER I
-4°C

CATALYST
450°C

ACTIVATED
CARBONVENT

FILTER
PAPER

TRAP (-196°C)

SOLIDS

SOLIDS

SOLIDS

LIQUID

LIQUID

LIQUID

MOISTURE

LIQUID GASGAS

H2O

Abbildung 1 Flußschema des Pyrolyseprozesses (      ) bzw. der Wasserdampf-

vergasung (           )

Nach dem Reaktor wird sowohl das entstehende Pyrolysegas als auch das während

der Vergasung anfallende Vergasungsgas zykloniert. Anschließend muß der

Gasstrom eine Sintermetallplatte passieren, die während der Pyrolyse den

Gasstrom filtert und auch als Anströmboden für die Katalysatorwirbelschicht dient.



5

Im Fall der Vergasung bleibt der Katalysereaktor leer und dient nur zur Durchleitung

der entstehenden Gase.

Das eingesetzte Sintermetall kann neben der Funktion als Anströmboden aber auch

die Funktion erfüllen, partikuläres Material im Pyrolysegas weitgehend

zurückzuhalten. Das Korngrößenspektrum des in dieser Arbeit verwendeten

Katalysators zur Aufarbeitung der Pyrolysegase paßt in den verfahrenstechnischen

Ablauf der Pyrolyse hinein. Somit resultieren folgende Variationen und

Verbesserungen des Gesamtverfahrens:

- Über den Einbau eines angepaßten Sintermetallfilters läßt sich gleichzeitig das

Pyrolysegas reinigen und ein Anströmboden für eine stationäre Wirbelschicht des

Katalysators realisieren.

- Wenn die direkte katalytische Aufarbeitung des Pyrolysegases mit Hilfe einer

stationären Wirbelschicht erfolgt, ist der Übergang in ein kontinuierliches

Verfahren problemlos (unmittelbare Regeneration des Katalysators).

- Statt eines kleinporigen Zeolithen wie HZSM-5 wurde ein größerporiger Y-Zeolith

für die katalytische Aufarbeitung der Pyrolysegase verwendet.

- Eine fraktionierte Kondensation bzw. Adsorption (Kondensatoren, Kühlfalle,

Aktivkohle) erlaubt von analytischer Seite eine bessere Zuordnung von Ölen und

damit ggf. auch technisch die Option auf ein optimiertes Gewinnungsverfahren.

Trotz der zuvor genannten Neuerungen und Verbesserungen ist aber erst über die

längere Betriebsdauer einer solchen Kombination, sei es auch nur im

Labormaßstab, die Anwendbarkeit gegeben.

In Kombination mit den weiteren analytischen Verfahren kann man mit einer solchen

Laborapparatur nicht nur das Verfahren sondern ebenfalls die Übertragbarkeit auf

weitere Stoffe für dieses Verarbeitungsregime überprüfen und spezifische

Ergebnisse von Stoffen oder Mischungen und die Verfahrenstrechnik aufeinander

abstimmen. In der thermischen Behandlung von Abfällen setzen sich immer mehr

eduktseitige Trennprozesse durch, aber auch gezielte thermische bzw. sogar

thermochemische Behandlungen.

Grundsätzlich werden Pyrolyseprozesse auf Grund von zwei wesentlichen

Parametern unterschieden nämlich dem Temperaturbereich und der Aufheizzeit.

Folgende Temperaturniveaus werden schematisch unterschieden:

• Niedertemperaturpyrolyse: unterhalb 350°C

• Mitteltemperaturpyrolyse:   zwischen 350°C und 850°C

• Hochtemperaturpyrolyse:   oberhalb 850°C



6

Unter den Bedingungen der „fast pyrolysis“ bzw. „flash pyrolysis“ betragen die

Aufheizzeiten auf die jeweilige Temperatur Sekunden, bzw. Bruchteile von

Sekunden. Derart schnelle Aufheizzeiten lassen sich aus den o.g. Gründen nur in

Wirbelschichtreaktoren verwirklichen.

Im mittleren Temperaturbereich von 350°C bis 850°C hat sich der Bereich um die

550°C bis 600°C als der für Klärschlämme optimale erwiesen [5]. Für lackierte

Holzrückstände und Linoleum wurden 500°C gewählt in Anlehnung an

Pyrolyseprozesse wie sie für Biomasse üblich sind [14].

Als Vergasungsbedingung wurde die allotherme Wasserdampfvergasung als

günstigste Verfahrensvariante gefunden [6]. Einfache kinetische Versuche wurden

für den verarbeiteten Klärschlamm bei 900°C und nahezu reiner

Wasserdampfatmosphäre durchgeführt. Diese dienten zur Festlegung der nötigen

Parameter für die Vergasung mit der Laborapparatur. Temperaturen von über

900°C sind aus kinetischen Überlegungen nicht nötig. Es muß auch die Sinterung

der Asche im Wirbelbett des Reaktors vermieden werden, um die Funktionsfähigkeit

der Vergasung im Reaktor nicht zu gefährden.

Brat hat eine Pyrolyse ohne Aufarbeitung der entstandenen Gase durchgeführt [8].

Die katalytische Aufarbeitung der in der Pyrolysestufe entstandenen Gase wurde

von Meyer [9] mit Hilfe eines Festbettes aus Katalysatorpellets durchgeführt. In der

vorliegenden Untersuchung wurde ein regenerierter FCC-Katalysator zur

Aufarbeitung der entstandenen Pyrolysegase eingesetzt. In Fortführung der

Arbeiten von Thies [6] und Brat [8] sollte der Verbleib von Schwermetallen und

weiteren Elementen, die mit Hilfe der energiedispersiven

Röntgenfluoreszenzanalyse (RFA) detektierbar und quantifizierbar sind, untersucht

werden. Die Untersuchung des Verbleibs von Schwermetallen, die bisher nur bei

Klärschlamm durchgeführt worden war, wurde in der vorliegenden Arbeit auf

lackiertes Abfallholz und Linoleumabfall ausgedehnt. Die RFA wurde sowohl auf alle

drei festen Einsatzmaterialien als auch auf die entstehenden Kokse,

Vergasungsrückstände und - speziell beim Klärschlamm - auf Rückstände aus der

Gasreinigung der Pyrolysegase und der Vergasungsgase (Zyklonmaterial, Feinkoks

und Feinaschen als Resultat der Feinreinigung mit Hilfe der Sintermetallplatte)

angewendet.

Die Analyse der aus der Pyrolyse von Klärschlamm und lackiertem Holz bzw.

Linoleum anfallenden Öle erfolgte elementaranalytisch und wurde für die beiden



7

erstgenannten Öltypen auch mit der RFA vorgenommen. Die verschiedenen

Ölfraktionen wurden auch mit Hilfe der Gaschromatographie/Massenspektrometrie

untersucht.

Außerdem wurde der regenerierte Katalysator und jeweils der gebrauchte

Katalysator aus den Pyrolyseversuchen von Klärschlamm, lackiertem Holz und

Linoleum untersucht.

Mit den eingangs genannten verfahrenstechnischen Randbedingungen und den

ausführlichen analytischen Untersuchungen lassen sich die möglichen

Verfahrensvarianten und Bedingungen besser festlegen, da sie durch viele stoffliche

Aspekte ergänzt werden. Mit solchen Daten werden z.B. auch Voraussetzungen für

fundierte Ökobilanzen gelegt.

1.2 Kommunaler Klärschlamm

Klärschlämme sind Nebenprodukte aus Reinigungsprozessen in

Abwasserbehandlungsanlagen (kurz: Kläranlagen) der Kommunen oder der

Industrie. Abwasserbehandlungsanlagen werden betrieben, weil das

Umweltmedium Wasser, also Vorfluter, Bäche, Flüsse und Grundwasser, nur sehr

begrenzt mit Schmutzfrachten belastet werden kann.

In Kläranlagen wird das anfallende Abwasser einer mechanischen, biologischen und

chemischen Behandlung unterzogen. Die mechanische Behandlung (1.Stufe)

entscheidet über den Anteil an schweren Mineralien, weil Sedimentationsprozesse

in unterschiedlich konstruierten und dimensionierten Sandfängen und Absetzbecken

ablaufen.

Die biologische Behandlung (2.Stufe) umfaßt aerobe und anaerobe

mikrobiologische Abbauprozesse. Teilweise wird in Kläranlagen nur aerob

behandelt oder aber eine Kombination aus aerober und anaerober Behandlung

gefahren. Im Regierungsbezirk Weser-Ems des Bundeslandes Niedersachsen

werden 25 von 41 Kläranlagen ab Ausbaustufen von 30000 Einwohnerwerten mit

einer kombinierten aeroben/anaeroben Behandlung betrieben (Stand 1993). Diese

Angaben wurden auf Basis der Veröffentlichung der Abwassertechnischen

Vereinigung [15] zusammengestellt.

In den letzten Jahren ist die Fällung von Phosphorverbindungen (3. Stufe –

Senkung eines wesentlichen Nährstoffparameters) hinzugetreten, die in Zukunft die

Klärschlammengen auch noch steigen lassen wird.



8

Chemische Behandlungen umfassen neben der Fällung über organische Polymere

die seit langem betriebene Fällung mittels Eisen-(II)-Sulfat oder anorganischen

Aluminiumsalzen.

In der Bundesrepublik Deutschland werden die anfallenden Klärschlammengen und

deren Verwertungs-/Beseitigungswege statistisch erfaßt. Die aus kommunalen

Kläranlagen heraus anfallenden Mengen bewegen sich im Rahmen von rund drei

Millionen Tonnen Trockensubstanz (TS). Darin enthalten sind die Flockungsmittel

und die Kalkmengen, die zudosiert werden, um eine Hygienisierung des

kommunalen Klärschlammes zu erreichen und Trockensubstanzgehalte (TS-Gehalt)

auf vorgeschriebene Werte einzustellen (z.B. für die Deponie von 35% TS). Im Jahr

1991 fielen 2,956 Millionen Tonnen TS kommunalen Klärschlammes an [16]. Für

das Jahr 2005 werden von Kaiser Gesamtmengen von 3,1 Millionen Tonnen

Klärschlammtrockensubstanz prognostiziert [17]. Statistisch erfaßte

Klärschlammengen aus industriellen Kläranlagen beliefen sich für das Jahr 1991 auf

1,707 Millionen Tonnen TS [18].

In der kommunalen Abwasserreinigung werden ca. folgende Mengen an

Behandlungsprodukten pro Jahr eingesetzt:

Tabelle 1: Jährliche Chemikalienmengen zur Abwasserbehandlung in

kommunalen Kläranlagen in Tonnen

- Anorganische Produkte

Metallsalze zur Phosphatelimination 495 000

Metallsalze zur Schlammbehandlung   66 000

Kalkprodukte in der Abwasserreinigung 125 000

Kalkprodukte zur Schlammbehandlung   90 000

- Organische Produkte

Zur Fällung und Flockung        500

Schlammeindickung     1 300

Schlammentwässerung   12 000

Die zuvor genannten Zahlen sind nach einer Veröffentlichung des

Umweltbundesamtes zusammengestellt [19]. Da man davon ausgehen darf, daß

diese anorganischen Chemikalien weit überwiegend mit dem Klärschlamm entsorgt

werden müssen, ist der Schluß zulässig, daß allein mit 776 000 Tonnen

anorganischer Chemikalien der anfallende Klärschlamm zu rund 25% aus diesen

Substanzgruppen besteht.



9

Bei einem bundesweiten Waschmittelverbrauch von 650 000 Tonnen im Jahr [20],

folgt allein daraus, daß die in den Waschmitteln enthaltenen Zeolithe, einen

weiteren relevanten Anteil am Gesamtaufkommen vom Klärschlamm haben.

Für die Entsorgung (Verwertung/Beseitigung) der im Jahr 1991 in der

Bundesrepublik angefallenen Klärschlämme gibt die ATV folgende prozentuale

Anteile an [21]:

Verwertungs-/Beseitigungswege für Klärschlamm (1991)

50

33

11
4 2

Deponie

Landw. Verwertung

Verbrennung

Kompostierung

Sonstige

Abbildung 2 Verwertungs-/Beseitigungswege für komm. Klärschlamm (1991)

Schon in der Vergangenheit waren Klärschlämme wegen ihrer

Schwermetallanreicherung ein ökologisches Problem [22]. Dies fand seinen

Niederschlag in der gesetzlichen Regelung zur landwirtschaftlichen

Klärschlammverwertung. Die Klärschlammverordnung von 1986 bzw. die novellierte

Verordnung von 1992 legen Maximalwerte für die Aufbringung von Klärschlamm

selbst und damit von Schadstofffrachten fest. Einer Regelung unterworfen sind die

Metalle Blei, Cadmium, Chrom, Kupfer, Nickel, Quecksilber und Zink. Xenobiotika

wie polychlorierte Dibenzodioxine, polychlorierte Dibenzofurane und polychlorierte

Biphenyle sind reglementiert. Über den Summenparameter AOX (adsorbierbare

organisch gebundenene Halogenide) werden auch die nicht zuvor genannten

chlororganischen Verbindungen erfaßt, wenn sie in der Summe gewisse

Konzentrationen überschreiten [23]. Auf Grund der Nährstoffgehalte (im

wesentlichen: Stickstoff, Phosphor, Kalium) sind ferner die Regelungen der

Düngeverordnung zu beachten [24].

Bis heute sind und bleiben Klärschlämme problematisch und werden im Hinblick auf

eine landwirtschaftliche Verwertung kontrovers diskutiert. Insbesondere gerät

innerhalb der landwirtschaftlichen Verwertung die Naßschlammaufbringung

kommunaler Klärschlämme in die Kritik, da sporenbildende humanpathogene Keime

eine Gefahr für den Grundwasserschutz darstellen können [25]. Der Einfluß von



10

Schwermetallen auf den Boden bzw. der Übergang von Schwermetallen in Pflanzen

ist nach wie vor Gegenstand von wissenschaftlichen Untersuchungen [26]. Über die

in der Klärschlammverordnung genannten Stoffgruppen hinaus wird versucht,

relevante Stoffgruppen zu identifizieren, die als Kontaminanten von Klärschlämmen

in Frage kommen. In einer Publikation des Umweltbundesamtes sind relevante

Vorkommen von Xenobiotika in Klärschlämmen aufgelistet. Dies sind Stoffe, die

auch nach Ablauf typischer Verweilzeiten von Abwasser, bzw. dem darin

enthaltenen Klärschlamm in der Kläranlage, immer noch in den Klärschlämmen zu

finden sind (Tabelle 2) [27]. In diesem Kontext soll darauf hingewiesen werden, daß

die Verklappung von Klärschlamm im Meer, wenn auch in einer irgendwie

stabilisierten Form, durchaus Praxis gewesen ist [84] Für den Großraum London

mußte erst mit Ablauf des Jahres 1998 die Verklappung auf See eingestellt werden

[90].

Tabelle 2: Relevante organische Schadstoffe in kommunalen Klärschlämmen

- Phtalsäureester: - t-Butylphenole

DEHP, DINP, DIDP - Einwertige Phenole

- Zinnorganika: - Phosphorester

TBT, DBT - Kohlenwasserstoffe

- Tenside: - Naphtalin

Lineare Alkylsulphonate - PAK

- p-Chlor-m-kresol - Chlorphenolderivate

- Bromierte Aromaten - PCP

1.3 Lackiertes Holz

Da Klärschlamm zwar explizit nicht direkt in die Nahrungskette eingebracht werden

darf (keine Grünlanddüngung) und auch keine Ausbringung in Wäldern erfolgt, er

aber durch die Ausbringung auf landwirtschaftlich genutzte Flächen doch eine

indirekte Einflußnahme auf die Nahrungskette nehmen kann, hat es bezüglich des

Klärschlammes schon früh Regelungen seitens des Gesetzgebers gegeben. Für

Holzabfälle jedoch gibt es keine eigene Gesetzgebung.

Holz bzw. Abfallholz wird in der Regel in privater und gewerblicher Nutzung zu

energetischen Zwecken verwertet. Das Bundesimmissionsschutzgesetz und die

ausführenden Verordnungen unterscheiden zwischen naturbelassenem einerseits

und gestrichenem, lackiertem oder beschichtetem Holz andererseits.

Naturbelassenes Holz darf im privaten Bereich zur energetischen Nutzung

eingesetzt werden. Lackiertes und gestrichenes Holz darf, soweit keine



11

Holzschutzmittel und halogenorganische Verbindungen enthaltenden

Beschichtungen verwendet wurden, in holz-ver-und-bearbeitenden Betrieben zur

energetischen Nutzung eingesetzt werden [28]. Eine Differenzierung von Altholz

nach holzschutzmittelhaltigen und einfach gestrichenen oder lackierten Hölzern ist

per se problematisch.

Nach altem Abfallgesetz, §2Abs.2, mußten Holzabfälle mit schädlichen

Verunreinigungen der Sonderabfallentsorgung zugeführt werden [29]. Im Jahre

1990 wurden bundesweit auf Grund dieser Gesetzeslage 119 403 Tonnen

Holzsonderabfall der Sonderabfallbehandlung zugeführt (Untergruppennummer

172) [30]. Innerhalb dieser Kategorie fielen im Jahre 1993 im Regierungsbezirk

Weser-Ems 63 Tonnen an (ebenfalls Untergruppennummer 172) [31].

In der Technischen Anleitung Abfall, Anhang C, wird keine Zuordnung auf Grund

von spezifizierten Schadstoffgehalten gemacht, sondern nur sehr pauschal von

schädlichen Verunreinigungen gesprochen, die vorwiegend organischer, bzw.

anorganischer Natur sind. Die Entsorgung soll primär über die Sonderabfalldeponie,

bzw. über die Sonderabfallverbrennung laufen. Die Entsorgung über die

Hausmülldeponie, bzw. Hausmüllverbrennung sind jedoch ebenfalls möglich [32].

Sofern keine Holzschutzmittel organischer oder anorganischer Natur vor dem

Anstrich aufgebracht worden sind, machen Farb- oder Lackanstriche Altholz aus

Möbeln oder Türen/Rahmen nicht zum Sonderabfall. Pigmente in den

aufgetragenen Farben oder Lacken enthalten jedoch auch Schwermetalle. Die DIN

55 943 definiert die Begriffe, die in der Farbmitteltechnik Anwendung finden [33].

Dort werden auch die gebräuchlichen Farbpigmente und ihre Hauptbestandteile